Ne sint — *vires*. Selbst zugeben, d. A. habe k. K. Figur der *concessio*. Dem Gegner wird ein Zugeständniss gemacht, um daran sofort eine Widerlegung zu knüpfen. — *institutis*, nach dem Herkommen. — *muneribus eis* ff. Die Römer waren nur bis zum 45. Jahre zum Kriegsdienste verpflichtet. Aeltere wurden nur ad urbis custodiam verwendet. Das 60. Jahr befreite nicht allein vom Kriegsdienste, sondern vom Staatsdienste überhaupt. — *non modo* — *sed ne* — *quidem*. S. Gramm. — *quod non possumus*, abhängig von cogimur, da man sagt *cogi aliquid*, zu etwas gezwungen werden.

§ 35. *At multi* ff. Neuer selbstgemachter Einwurf, dem die Widerlegung im scharfen Gegensatz ebenfalls mit at (id quidem ff.) folgt. Vgl. § 68. — *valetudinis*, Vox media, Gesundheit. — *quam fuit*. S. § 15 zu quamque sit iusta. — *P. Africanus filius*. Er hiess auch P. Cornelius Scipio Africanus, musste aber wegen schwächerer Gesundheit jeder polit. Thätigkeit entsagen. Vgl. Off. I, 33 ut superioris Africanus filius, qui hunc Paullo natum adoptavit, propter infirmitatem valetudinis non tam potuit patris similis esse, quam ille fuerat sui.

cani filius, is qui te adoptavit, quam tenui ac nulla potius valetudine! Quod ni ita fuisset, alterum illud exstitisset lumen civitatis: ad paternam enim magnitudinem animi doctrina uberius accesserat. Quid mirum igitur in senibus, si infirmi sunt aliquando, cum id ne adulescentes quidem effugere possint? Resistendum, Laeli et Scipio, senectuti est, eiusque vitia diligentia compensanda sunt: pugnandum tamquam contra morbum sic contra senectutem: 36. habenda ratio valetudinis, utendum exercitationibus modicis, tantum cibi et potionis adhibendum, ut reficiantur vires, non opprimantur. Nec vero corpori soli subveniendum est, sed menti atque animo multo magis. Nam haec quoque, nisi tamquam lumini oleum instilles, exstinguuntur senectute. Et corpora quidem exercitationum defetigatione ingravescunt, animi autem exercendo levantur. Nam quos ait Caecilius

..... *comicos stultos senes,*

hos significat credulos, obliviosos, dissolutos, quae vitia sunt non

is qui, parenthetisch. — *ac — potius*, oder v. — *Quod ni ita fuisset* umschreibt ein deutsches Adverbium. S. zu § 31. — *illud*, statt *ille*, von lumen attrahit. — *alterum — lumen*, zweite leuchtende Zierde. Lumen heisst eigentlich Alles, was Licht (lucem) giebt. Daher bildlich von Personen, die Glanz und Ruhm verbreiten. Vgl. § 41: animi lumen exstingueret. — *animi* gehört zu magnitudinem. — *Quid mirum — si*, ohne est, Formel der Umgangssprache, wie *minime mirum, si*; nec mirum. — *aliquando*, die vollere Form prägnant; wirklich einmal. Vgl. § 44 si aliquid, § 49 si aliquid, § 66 si aliquo. — *pugnandum* sc. est. S. zu § 11. Zur Metapher vgl. § 9 arma; § 46 bellum indixisse; § 49 emeritis stipendiis; § 73 iniussu imperatoris de praesidio et statione vitae decedere. — *tamquam — sic*. Man beachte die im Lat. übliche Voranstellung des relativ. Satzes. S. § 45 u. 6.